Дело № КОПИЯ

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

дата г. Пермь

Орджоникидзевский районный суд г. Перми в составе

председательствующего Логиновских Л.Ю.,

при секретаре судебного заседания Бисеровой К.С.,

с участием государственного обвинителя Трушниковой В.А.,

подсудимого Т.,

защитника Пикмана М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Т., родившегося дата в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (заочным решением Березниковского городского суда 

<

адрес> от дата снят с регистрационного учета), проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, с образованием 8 классов, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка (дата года рождения), невоеннообязанного, инвалидности нет, судимого Орджоникидзевским районным судом 

<

адрес>:

............

в отношении, которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 1581 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Т. являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> края и.о. мирового судьи судебного участка № Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> края от дата, вступившему в законную силу дата, в виде обязательных работ на срок 60 часов, совершил шесть мелких хищений и две кражи чужого имущества при следующих обстоятельствах.

дата в утреннее время Т., будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов, по вышеуказанному постановлению мирового судьи, в помещении магазина ............, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно, похитил с полки стеллажа имущество, принадлежащее ............»: виски купажированный Вильям Пил объемом 1 литр, ............, в количестве 1 штуки. Убрав похищенный товар в карман куртки, Т. вышел из магазина, не оплатив товар. После чего, Т. с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями Т. причинил ............ материальный ущерб ............, без учета НДС. После чего Т., убрав похищенный товар в карман куртки, скрылся с места совершения преступления, распорядился указанным имуществом по своему усмотрению, причинив ............ материальный ущерб ............ без учета НДС. 

Он же дата в дневное время, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по вышеуказанному постановлению мирового судьи, в помещении магазина ............ расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с полки торгового стеллажа имущество, принадлежащее ............ - кофе «Монарх Интенс» растворимый с/б 190гр., ............, в количестве 2 штук, ............. После чего, Т., убрав похищенный товар за пазуху куртки, покинул помещение магазина, не оплатив товар, скрылся с места совершения преступления, распорядился указанным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ............ материальный ущерб в сумме ............ без учета НДС. 

Кроме того, дата в дневное время, Т. будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по вышеуказанному постановлению мирового судьи, в помещении магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с полки торгового стеллажа имущество, принадлежащее ............ коньяк Армянский ординарный Древний Эривань пятилетний 40% 0,5л., ............, в количестве 2 штук, ............ коньяк Армянский марочный выдержанный КВ Древний Эривань семилетний 40% 0,5л., ............, в количестве 3 штук, ............. После чего, Т., убрав похищенный товар за пазуху куртки, покинул помещение магазина, не оплатив товар, скрылся с места совершения преступления, распорядился указанным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ............ материальный ущерб ............ без учета НДС.

Он же дата в дневное время, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по вышеуказанному постановлению мирового судьи, в помещении магазина ............ расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с полки торгового стеллажа имущество, ............ сыр Гауда Премиум 40% 200гр., ............, в количестве 4 штук, ............; сыр Купеческий ФИО1 52% 400гр., ............, в количестве 3 штук, ............; сыр Тильзитэр 

<

адрес> 50% 200гр., ............, в количестве 3 штук, ............, сыр ФИО2 

<

адрес> 50% 200гр., ............, в количестве 1 штуки. После чего, Т., убрав похищенный товар за пазуху куртки, покинул помещение магазина, не оплатив товар, скрылся с места совершения преступления, распорядился указанным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ............ материальный ущерб ............ без учета НДС.

Кроме того, дата в дневное время, Т. будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по вышеуказанному постановлению мирового судьи, в помещении магазина ............ расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с полки торгового стеллажа имущество, принадлежащее ............: масло сладко-сливочное Традиционное МСЗ Щучинский 82,5 % 180гр., ............, в количестве 7 штук, ............; масло сладко-сливочное ФИО3 Белоруссия 82,5% 180гр., ............, в количестве 2 штук, ............; масло сладко-сливочное ФИО3 Белоруссия 72,5% 180гр., ............, в количестве 3 штук, ............; сыр Тильзитер Белоруссия 45% 200гр., ............, в количестве 4 штук, ............; сыр Королевский Белоруссия с ароматом топленого молока 45% 200гр., ............, в количестве 4 штук, ............. После чего, Т., убрав похищенный товар за пазуху куртки, покинул помещение магазина, не оплатив товар, скрылся с места совершения преступления, распорядился указанным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ............ материальный ущерб в ............ без учета НДС.

Он же дата в вечернее время, в помещении магазина ............ расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с полки торгового стеллажа имущество, принадлежащее ............ масло сладко-сливочное несоленое 72,5% Молкомбинат Кунгурский 160гр., ............, в количестве 9 штук, ............; масло сладко-сливочное ФИО3 Белоруссия 82,5% 180гр., ............, в количестве 6 штук, ............; масло сладко-сливочное ФИО3 Белоруссия 72,5% 180гр., ............, в количестве 4 штук, ............; масло сладко-сливочное несоленое Брест-Литовск Савушкин продукт 82,5% 180гр., ............, в количестве 1 штуки; масло сладко-сливочное Крестьянское ФИО4 72,5% 180гр., ............, в количестве 3 штук, ............; масло сладко-сливочное несоленое Экомилк 82,5% 180гр., ............, в количестве 9 штук, ............; масло Крестьянское Маско 72,5% 160гр., ............, в количестве 3 штук, ............; масло Крестьянское несоленое Вемол 72,5% 180гр., ............ в количестве 2 штук, ............. После чего, Т., убрав похищенный товар за пазуху куртки, покинул помещение магазина, не оплатив товар, скрылся с места совершения преступления, распорядился указанным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ............ материальный ущерб ............ без учета НДС. После чего, Т., убрав похищенный товар за пазуху куртки, покинул помещение магазина, не оплатив товар, скрылся с места совершения преступления, распорядился указанным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ............ материальный ущерб в сумме ............ без учета НДС.

Кроме того, дата в дневное время, Т. в помещении магазина ............ расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с полки торгового стеллажа имущество, принадлежащее ............ - плитку электрическую ............, в количестве 1 штуки. После чего, Т., убрав похищенный товар за пазуху куртки, покинул помещение магазина, не оплатив товар, скрылся с места совершения преступления, распорядился указанным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ............ материальный ущерб ............ без учета НДС.

Он же дата в дневное время, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по вышеуказанному постановлению мирового судьи, в помещении магазина ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с полки торгового стеллажа имущество, принадлежащее ............: кофе Monarch Original 800гр., ............, в количестве 1 штуки; кофе Monarch Tropical Selection 800гр., ............, в количестве 1 штуки. После чего, Т., убрав похищенный товар за пазуху куртки, покинул помещение магазина, не оплатив товар, скрылся с места совершения преступления, распорядился указанным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ............ материальный ущерб ............ без учета НДС.

Подсудимый Т. при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании Т. указанное ходатайство поддержал, пояснил, что оно заявлено им добровольно после консультации с защитником, он понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник и государственный обвинитель, представители потерпевших против удовлетворения ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением не возражали. 

Суд приходит к выводу о том, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, обвинение, с которым согласился Т., обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, и считает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия Т. по каждому из шести преступлений дата суд квалифицирует по ст. 1581 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по каждому из двух преступлений дата суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Суд назначает наказание Т., руководствуясь положениями ст. 6, 43, 60 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление Т. и на условия жизни его семьи.

Т. совершил 8 умышленных преступлений небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, официально не трудоустроен, ............

Обстоятельствами, смягчающими наказание Т. за каждое из восьми преступлений, суд признает: раскаяние в содеянном, ............ По преступлениям дата в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает явку с повинной, поскольку Т. добровольно сообщил об их совершении, ранее сотрудники полиции не располагали сведениями о лице, совершившем данные преступления, по преступлениям ( дата ) – активное способствование в расследовании преступлений, выразившиеся в даче изобличающих себя показаний, в том числе при написании явок с повинной, поскольку на момент задержания сотрудникам полиции было уже достоверно известно о совершении краж именно Т.

Признание Т. своей вины в совершении преступлений (дата), оформленное протоколами явки с повинной, не может быть признано в качестве такого смягчающего наказание обстоятельства как «явка с повинной», поскольку к моменту их написания, сотрудники полиции располагали сведениями об обстоятельствах произошедшего.

Факт признания Т. вины в совершении преступлений послужил одним из оснований для рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и не подлежит учету в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Наличия иных смягчающих наказание обстоятельств, а равно и обстоятельств его отягчающих, судом не установлено. 

С учетом изложенного суд назначает Т. за каждое из совершенных им преступлений наказание в виде обязательных работ. 

Данный вид наказания с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, всей совокупности сведений о личности Т. будет соразмерным содеянному и позволит обеспечить восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания не имеется в связи с отсутствием каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных Т. преступлений. 

Окончательное наказание подлежит назначению подсудимому с учетом требований ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ и факта совершения Т. шести преступлений, предусмотренных ст. 1581 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ до осуждения по приговору Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от дата.

Вопрос о вещественных доказательствах ввиду отсутствия споров о таковых суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданские иски не заявлены.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО5 за осуществление защиты прав и интересов Т. на досудебной стадии производства по делу, ............, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ следует отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Т. признать виновным в совершении: 

- шести преступлений, предусмотренных ст. 1581 УК РФ и назначить ему за каждое из них наказание в виде обязательных работ на срок 140 часов; 

- двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему за каждое из них наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов; 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Т. наказание в виде обязательных работ на срок 360 часов; 

В соответствии с ч. 5 ст. 69, ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> от дата окончательно назначить Т. наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 5 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

После вступления приговора в законную силу, избранную в отношении Т. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

К месту отбывания наказания осужденному надлежит следовать за счет государства самостоятельно в порядке, установленном ч.ч. 1 и 2 ст. 60.2 УИК РФ, для чего явиться в территориальный орган уголовно- исполнительной системы по месту жительства за получением предписания о направлении к месту отбывания наказания. 

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

Разъяснить осужденному Т., что в случае уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ не отбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ. 

Вещественные доказательства: четыре СD-R диска с видеозаписями – хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО5 за осуществление защиты прав и интересов Т. на досудебной стадии производства по делу, ............ отнести на счет федерального бюджета.

Приговор в течение 15 суток со дня постановления может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Орджоникидзевский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение срока на обжалование приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Л.Ю. Логиновских

Копия верна. Судья Л.Ю. Логиновских

Подлинный документ подшит

в деле №

Орджоникидзевского районного суда г. Перми

№